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Ida: Vcazdy, {Jyaza 
Köszöntünk téged, tükröshéjú, cukros-

vérű, ropogóshusü, barázdátlan és szep-
lőtelen gömböcske: ragyogó piros cse-
resznye, első gyümölcse a szőlőhegyek-
nek! Cirágod gyönyörű gömbjét, mikor 
úgy ragyogtál, mint egy óriás szappan-
buborék, sűrű lombodat, fűrészelt sze-
gélyű leveledet, törzsedet, ágaidat — hej, 
de sok veszedelem fenyegette, míg meg-
fogantál, kipirultál, kövérre gömbölyöd-
tél. Jöt t a fagy, a vihar ,a jég. Mind té-
pett belőled egy-egy bokrétát. 

Ma hajnalban kékharisnyás svár asz-
szonyok puttonyában mégis beszöktél 
Budapestre. Nem azért hoztak, hogy mo-
solygóspiros, édeshusú gyümölcsöd a sá-
padtarcú gyermeksereg közé szórják, ha-
nem hogy megmutasd arcodat és meg-
halj , elrothadj, de — meg ne add ma-
gad. Mert venni belőled: nem lehet. Ta-
lán magad sem tudod, hogy hosszú kocsá-
riyaidon egy-egy csomócskába kötött tíz 
nevető szemecskédért tíz fillért kér itt a 
kapzsiság. Tíz dekácska, amennyit egy 
penészes rézkrajcárért adtak belőled va-
laha: húsz fillér. Egy kilónak még min-
dig egy, sőt másfél pengő az ára. Drá-
gább lettél cukornál, méznél, kenyérnél. 

ízes, piro3 gömböcske, kicsi cseresznye 
te, olvasd csak az újságokat: mennyi a 
panasz bennük miattad. „Egy szem cse-
resznye egy fi l lér! Már azt sem tudják, 
mit kérjenek érte a falusiak!" így, vagy 
ilyenformán hangzik a panasz. 

Szakasztottad úgy szidják érte a „pa-
rasztot", mint a harminckétfilléres te-
jért , amit öt-hat fillérért rabolnak el a 
gazdától a közvetítők, mint a hárompen-
gős tejszínért, amit egy pengőért visz-
nek el tőle, mint a 40 filléres kenyérért, 
aminek magját 13—14 fillérért vásárol-
ják kilónként. 

Szó sincs róla: egy kiló cseresznye 
nem ér egy pengőt, Nem ér egy felet se. 
Egy negyedet se. Egy liter te j nem ér 
32 fillért. Húszat se. Egy liter tejszín 
nem ér 3 pengőt. Kettőt se. \ m i itt tör-
ténik: az uzsora. Ügy tűnik, mintha a 
városok parazitái kivonultak volna a vi-
dékre, hogy az ott összeszedett termé-
nyekkel gyalázatba zúdítsák a falut. 
Hogy uzsorás hírébe keverjék. Hogy az-
után, mikor harminc pengőért adják a 
csizmát, azt mondhassák: „Már csak 
megér húsz kiló cseresznyét!" 

Mi ezeken a hasábokon a falu becsüle-
tes népé nevében tiltakozunk a szőlőhe-
gyek síberei, a két-, háromszáz percent-
re dolgozó közvetítők ellen, akár selyem-
zokni van a lábukon, akár kék harisnya. 

A cseresznye a terrtiészet jókedvének 
első kacagása, az Isten csókja, a határ 
korállgyöngye. Ne rabolják azt el a síbe-
rek gyermekeinktől. 

a parasztot azért, mert éhes a földre!« 
„Egy eke földy amely elég munkának és elég életnek, 
legyen fámaszá.az új gazdának, aki eszménye a magyar 
nemzetnek" — A z eladósodott parasztok százezreit nem 
a korcsmázás tette tönkre, hanem az, hogy egy darabka 

főiddel akartak szaporodni" 

A Ház elfogadta a föSdmívelésügy 
költségvetését 

A képviselőház a mult hét utolsó ülé-
sein . letárgyalta és elfogadta a földmí-
velésügyi tárca költségvetését. Káttay 
Miklós földmívelésügyi miniszter a vita 
keretében nagy beszédet mondott, mely-
ben kiterjeszkedett a magyar gazda-
bajok valamennyi kérdésére. Meg kell 
állapítanunk, hogy ez a beszéd egyik-
másik helyén méltó volt ahhoz a nem-
zeti és demokratikus irányhoz, melyet ez 
a kormányzat lépten-nyomon hangoztat. 

— Ne bántsátok a parasztot azért, 
mert éhes a földre. Az ő mohó földvágya, 
ez az ő igazi ereje, — mondja a bátor-
hangú miniszter. — ú j földbirtokpoliti-
kára van szükség, kisbirtokosokra a 
nagybirtok helyén. Az út az ú j egyensúly 
felé a telepítésen át vezet. A földmíve-
lésügyi minisztérium serény munkát foly-
tat, hogy a régi földreformot likvidál-
hassa és a jövő nagy programmját elő-
készítse. Ez a munka nem ma kezdődött 
meg, már előrehaladt, már le van hor-

gonyozva : egy eke föld, amit az ú j gazda 
azonnal megkap örökös birtokának; amin 
nem érzi vendégnek magát, amiről nem 
üldözi el a sarkába taposó paragrafus. 
Egy eke föld, az a húsz-harminc hold, 
amely elég munkának és elég életnek is. 
.És ezeken az ekényi földeken olyan ú j 
gazdák, akik már kijárták a földnek, a 
munkának és az akarni tudásnak az is-
koláját, akik tudnak önállóan dolgozni, 
tehát be tudnak illeszkedni a közös 
tervbe is, akikkel lehet termeltetni s 
akikre lehet számítani akkor, amikor a 
közös tervek kikovácsolása megtörtént, 
ú j gazdák, akik mindnyájan a régi erő-
nek egy-egy kévéjét hozzák magukkal s 
akikre támaszkodva, nem kell attól félni, 
hogy egy gyenge pont ján majd szétsza-
kad a lánc. 

Kállay Miklósnak ez az ú j gazda az 
eszménye és ez az eszménye a magyar 
nemzetnek is. 

A földmívelésügyi miniszter beszéde 
Kállay Miklós földmívelésügyi minisz-

te r : Nehéz helyzetbe jutottam — mon-
dotta. — Tudom, hogy a földnek és a 
népnek az érdekeiről gondoskodni kell, 
de nem tehetünk meg olyan intézkedése-
ket, amelyekért a kormány egyeteme fe-
lelős. Ilyen kérdés többek között 

a mezőgazdasági adósságok kérdése. 

Ne feledjék el, hogy 

kényszcregyesség formájában kö-
rülbelül 500 millió pengő ju to t t a 
kereskedők és az iparosok számá-
ra, ezt a tőkét a hitelezők vesztet-
ték el és a fogyasztóknak kell ineg-

fízetniök. 

Én örülnék, ha a gazdák ilyen módon 
tudnának szabadulni az adósságaiktól. 
(úgy van! Úgy van!) 

Egyenkint vizsgálják meg a gazdák 
adósságait 

— Egy közbeszólás hangzott el, hogy 
egyénenként kell megvizsgálni a gazdák 
eseteit és akkor ki fog derülni, hogy 
mennyi a könnyelműen eladósodott 
gazda. Helyeslem a pénzügyminiszter úr 
programmját, amely ehhez alkalmazko-
dik és egyenldnt vizsgálja meg az adóso-
kat, mert igazságos elintézést csak így le-
het remélni. (Helyeslés.) 

Egy hang balról: De ez soká fog el-
tartani! (Zaj.) 

Kállay Miklós földmívelésügyi minisz-

te r : Ne higyjék az urak. Ennek a meg-
állapítása gyorsan befejeződik és le kívá-
nom egyúttal szögezni, hogy nagyon ke-
vés olyan gazdát fogunk találni, aki köny-
nyehnüen csinált adósságokat. 

Az eladósodott parasztok százezreit 
nem a kocsmázás te t te tönkre, ha-
nem az, hogy jobban akar tak gaz-
dálkodni és egy kis darab földdel 

akar tak gyarapodni. 
(úgy van! ügy van! — a Ház minden ol-
dalán.) 

Ha a föld és a töke összeütközik 
Kállay Miklós földmívelésügyi minisz-

te r : Ha a föld és a tőke összeütközésbe 
kerül, nekünk, magyaroknak a föld párt-
já ra kell állnunk, mert 

a mi vagyonunk a föld és nem a 
tőke. Sürgősen foglalkoznunk kell 
egy ú j földbirtokpolitika kezdemé-

nyezésével. 

Az a nagybirtok, amely ma nem tudja 
fennmaradását biztosítani és amely nem 
tud ja a termelését olyan nívón tartani-, 
amely a nagybirtok létezését indokolttá 
teszi, kénytelen átadni a helyét olyan kis-
birtokpolitikának, amely nemcsak szociá-
lis és nemcsak agrárszempontból, hanem 
általános nemzeti szempontból is kell, 

hogy érvényesüljön és értékek rombolása, 
vagyonok kifosztása nélkül foglalja el a 
nagybirtok helyét. Ez az a földbirtokpoli-
tika, amelyet telepítésnek nevezünk. 
(Halljuk! Halljuk!) 

Ha mégegyszer hozzányúlunk a 
magyar földhöz, annak a politiká-
nak olyannak kell lennie, amely 
végeredményben értékeket termel, 
egzisztenciában és a magyar nem-
zeti gondolat szolgálatában egy-

aránt . 

(Általános helyeslés.) Ez az a földbirtok-
reform-politika, amellyel a lehetőségek 
szerint sürgősen foglalkozunk. 

Telepítés és földreform 
— Bejelenthetem, hogy 

az ú j földbirtokreform kérdésének 
előkészítő munkálatai meglehetősen 
előrehaladott stádiumban vannak. 

— I t t hívom fel a figyelmet arra a. 
küzdelemre, amely az elővásárlás körüj 
fo lyik/Támadják az élővásárlás rends?, ^ 
rét és azt mondják, hogy a föld forgal-
mának és a szabad gazdasági rendnek a 
megakadályozója. Pedig már ezek a tá-
madások is alkalmasak arra, hogy a ma-
gyar gazdát eltántorítsák a föld szerete-
tétől. Én inkább azt a politikát követem, 
hogy a magyar paraszt küzdjön, szenved-
jen, dolgozzék a földért, de tartsa me'g a 
földet. — Itt említette meg, hogy a föld-
hözjuttatott vitézek problémájával is fog-
lalkozni kíván. Bejelentette a miniszter, 
hogy a földbirtokreform előkészítő mun-
kálatai előrehaladott stádiumban vannak. 

— Jól tudja, hogy igen nagy nehézsé-
gekkel küzdenek a gazdák. Ilyen például 
az árverés. Amíg azonban az egyes kép-
viselők ezeket a panaszokat csak egy ke-
rületből hallják, addig ö az ország összes 
panaszait meghallja. Szeretne segíteni 
ezen a helyzeten és ezt meg is teszi az 
elővásárlás útján, sajnos, igen kis összeg 
áll ilyen célból rendelkezésre. Olyan poli-
tikát kíván, hogy a gazda dolgozzék, szen-
vedjen a földjéért és ha mégis ú j birto-
kos jön abba a birtokba, az ne legyen 
más, mint a magyar paraszt. (Helyeslés 
a jobboldalon.) 

Felkiáltások a baloldalon: A bankok és 
az ügyvédek vásárolják össze! 

Ezután a telepítés irányelveiről be-
szélt a miniszter. Elmondta, hogy egye-
sek hivatkoztak az örökbérleti rendszer-
re, amelynél a föld nem a gazdáé, hanem 
generációkon keresztül használhatja azt. 
Ügy akar ja megkonstruálni ezt a rend-
szert, hogy a gazda azonnal a föld birto-
kába is léphessen. (Helyeslés.) 

önálló egzisztencia teremtése: ez a fő-
célja a telepítésnek, hogy azoknak jusson 
a föld, akik azt legjobban megérdemlik, 
akik már kis vagyonnal is rendelkeznek. 
Nem proletártömegeknek akar ja juttatni, 
vagy földön kívüli érdemekért, mert való-
sággal gazdasági dedók alakulnának és 
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minden gazda mellé egy tiszttartóra 
volna szükség. Akiknek már valamilyük 
van, azokat ki akarja emelni a proletár-
tömegből és belekapcsolja őket a telepí-
tésbe. Akik tudtak már eddig is gazdál-
kodni, azokat kell akkora földbe beültet-
ni, ami igényeiknek megfelel és képesé-
geiket nem haladja túl. Egy ekeföldre 
gondol, amekkorát egy ekével meg lehet 
-szántani és ez húsz-harminc holdnak fe-
lel meg, amely éppen elégséges az egész-
séges gazda-egzisztencia megteremtésére 
és fenntartására. (Helyeslés.) 

A boletfa védelme 
A boletta kérdésével már negyedik éve 

foglalkozik. A magyar termelés több vo-
natkozásban részesül segítségben. Állat-
tenyésztésünket is több irányban támo-
gatjuk és támogatjuk termelésünknek 
csaknem minden ágát. Teóriában szép az 
a megállapítás, ami előbb egy gazdakép-
viselő részéről hangzott el, hogy nem kell 
a boletta, csak a kamatokat csökkentsék. 
Igaz, hogy adósságok nélkül szerényen 
meg tudnánk élni, de ezeket a kérdéseket 
máról-holnapra megoldani nem lehet és 
az aratás holnap van. Megoldásról kellett 
tehát gondoskodni a búzával kapcsolat-
ban, amely minden körülmények között 
legnagyobb értékét képezi a magyar föld 
termelésének. Tévedés azt állítani, hogy 
a búza a nagybirtokosé. A búza a cselédé, 
a napszámosé, a szakmányosé, az aratóé. 

— De megeszi! — kiabálnak közbe 
balról. 

Kállay Miklós földmívelésügyi minisz-
ter : Ezek ebből vásárolnak szükségleti 
cikkeket és az a nagygazda, aki a boletta 
révén kap többet, mint más, az azt nap-
számra, vagy másra, a nép számára for-
dítja, mert olyan nagybirtokost nem is-
mer, aki a takarékpénztárba vinné ezt a 
jövedelmet, ő nem hallja az itt hangoz-
t^o t t panaszokat olyan államokból, ahol 
l^ialmas búzavám van és ezen a címen 
három-négyszeres ára van a kenyérnek, 
nem hallja onnan ezeket a kifakadásokat. 

Zsilinszky Endre: Mert nincs agrár-
olló. 

Kállay Miklós földmívelésügyi minisz-
ter: Azért nincs agrárolló, mert maga-
sabb a gazdasági termények ára. Az ag-
rárollót csak úgy lehet összecsukni, ha 
mindkét szárát működésbe hozzuk. A bo-
lettának határozottan hátrányos hatása, 
hogy nagyobb mértékben drágítja a ke-
nyeret, mint amennyi előnyhöz juttatja 
a gazdát. (Úgy van! úgy van!) Nem 
tudja azonban megérteni, hogy maga a 
gazdaközönség miért kifogásolja a bolet-
tát. Magyarország búzamennyiségének 
nagy részét a kisember termeli, aki pedig 
megeszi a búzáját, teljesen közömbös te-
hát számára, hogy annak mennyi az ára. 
A legngyobb baja a bolettának, hogy egy 
nagy spannung állott be a között, amit 
a gazda kapott és a között, amennyivel a 
kenyér drágult. Az új megoldás feladata 
tehát, hogy ezt a spannungot csökkentse, 
a kenyér árát komolyan mérsékelje és 
azokat a terheket, amelyeket eddig kizá-
rólag a liszt és kenyér viselt, igazságo-
san ossza meg az ország feherbíróképes-
ségéhez mérten. A mezőgazdaság megse-
gítésének csak egy részét teszi a boletta 
és ezt igyekszik szociálisabbá tenni. (He-
lyeslés.) 

A bor problémája 
A bor kérdésében az a véleménye, hogy 

ha a mai állapotok nem is éppen rózsá-
sak, semmiesere sem olyan rosszak, hogy 
különös panaszra lenne ok. A bor van 
olyan termelési ág, mint bármely mező-
gazdasági cikk. 

Zsilinszky Endre: Ezzel nem sokat 
mondott a miniszter úr, mert mindenre 
ráfizetünk. 

Kállay Miklós földmívelésügyi minisz-
ter: Hát a ráfizetés mellett mégis élürk 
és pedig a földből élünk. Egy tragikus 
része van a bortermelésnek, ez a tolcaji 
bortermelés. Tokajban határozottan baj 
van. A tokaji bor nem tud kijutni a vi-
lágpiacra, a belföldi piacon pedig nem 
tud fogyasztót találni. Mindenesetre 
igyekszik megfelelő megoldást találni. 
Valaki felvetette azt a kérdést, hogy mi-

ért nem engedtük meg a lengyeleknek, 
hogy cserébe bort vigyenek ki. 

Erdélyi Aladár (a padot verve) : Sze-
net adtak volna érte, de Vida úr nem en-
gedte. * . 

Kállay Miklós földmívelésügyi minisz-
ter: Beengedtük a szenet, de a lengyelek 
a bort nem vették át. 

Lázár Miklós> így van. 

Megegyezést kötött a kormány 3 növény-
védelmi szergyárakkal 

Ezzel kapcsolatban nagyjelentőségű be-
jelentést tett a miniszter, mert közölte 
a Házzal, hogy 

éppen pén tekre s ikerül t megállapo-
dás t létesí tenie a növényvédelmi 

szereket előállító gyárakkal . 

Az eredmény az, hogy 
a védelmi szerek hetven-hetvenöt 
százaléka most olcsóbb le t t m á r 
e r r e a szezonra i t t , m in t Német-

országban. 

A tavaly ilyenkor érvényben volt árakkal 
szemben ez harminc-harmincöt százalék 
árengedményt jelent, ha pedig a gyárak 
majd most kétmillió pengőnél nagyobb 
forgalmat fognak lebonyolítani, akkor az 
egyezmény értelmében további árenged-
ményre kötelesek. 

Ezen az úton, ha lehet, tovább kell 
haladni. Ezek a szerek kivétel nélkül ál-
lami ellenőrzés alatt vannak és a leg-
jobb német gyártmányokkal felveszik a 
versenyt. Az arzénoldat például ötven 
százalékkal erösebb, tekintettel száraz 
klímánkra, mint amilyent Németország-
ban használnak. 

A földmívelésügyi vita 
Kelemen Kornél a dunavölgyi csator-

náról beszélt. Dinnyés Lajos hibáztatta 
az új tej rendeletet. Schandl Károly a 
londoni világgazdasági konferencia kü-
szöbén a nemzetközi mezőgazdasági bi-
zottság javaslatait ismertette. Kiss Ist-
ván beterjesztette a képviselőház szám-
vizsgáló bizottságának jelentését. Kun 
Béla és vitéz Kenyeres János felszólalása 
után Ulain Ferenc a telepítési kérdésben 
támadta a minisztert. Biedermann Imre 
báró visszautasította azt a szenvedélyes 
hangot, amelyet Ulain a földmívelésügyi 
miniszterrel szemben használt, majd a 
mezőgazdasági értékesítés és termelés 
kérdéseivel foglalkozott. Eckhardt Tibor 
nem kételkedik a földmívelésügyi minisz-
ter jószándékában. Inkey Pál báró az 
erdőtörvény revízióját sürgette. Weltner 
Jakab a mezőgazdasági munkásság hely-
zetével foglalkozott. Csizmadia András 
felfogása szerint a tőketerhek 50%-át le 
kellene írni. Reisinger szerint a ma-
gyar gazdával többet kellene foglalkozni. 
Vargha Gábor azt hangoztatta, hogy bú-
zatermelésünket mindenképpen fenn kell 
tartanunk. Sauerborn Károly a tej ren-
delet intézkedéseit kifogásolta. 

Ne a kisanfanttal, hanem 
Ausztriával lép'ünk szoro-

sabb összeköttetésbe 
Pakots József foglalkozott a jugoszláv 

külügyminiszternek azzal a nyilatkozatá-
val, amely szerint most volna a legalkal-
masabb pillanat arra, hogy Magyaror-
szág és a kisantant szorosabb gazdasági 
megegyezéseket létesítsen. A prágai, 
most befejzödött kisantant-lconferencia 
is amellett tanúskodik. Az egyetlen vála-
szunk az lehet, hogy nem a kisantanttal, 
hanem Ausztriával lépjünk most még szo-
rosabb gazdasági összeköttetésbe. 

Takách Géza helyeselte, luogy a kor-
mány nem ejtetne el a bolettát, mert ez-

zel éppen a legsanyarúbb helyzetben levő 
termelővidéknek ,a Tiszántúlnak gazda-
közönségén segít. Gallasz Ágost helyeselte, 
hogy a kormány szakszerű intézkedések-
kel már jórészt kiküszöbölte azokat a hi-
bákat, amelyek a búzanemesítés terén 
évek óta történtek. 

tést ezután A földmívelésügyi 
a Ház megszavazta. 

A szerdai ülés 
A szerdai ülésen a pénzügyi tárcát 

tárgyalta a Ház, melynek szenzációja 
volt a szeszkartell ártalmas, kizsákmá-
nyoló tevékenységének ismertetése. Föl-
említették, hogy a szeszkartell 3 mii hő 
pengő tiszta haszonnal dolgozik, mí r a 
mezőgazdaság ráfizet a szesztermelésre. 

Imrédy Béla pénzügyminisz ter be-
nyújtotta ezután a rendkívüli házadó-
mentesség meghosszabbításáról szóló tör-
vényjavaslatot, majd az interpellációkra 
került a sor. Tizenkét írásbeli interpellá-
ció közül 

t izenegyet a függe t l en kisgazda-
p á r t a belügyminiszterhez in téze t t 

választási sére lmek mia t t , 

3 pengő jut a gazdának 
a bolettából pengő 
a boletta-alapé 

A búzát és rozsot termelő gazdatársa-
dalmat élénken foglalkoztatja az új ter-
mésértékesítési, azaz boletta-rendelet. 

A rendelet megjelenése egyre késik, de 
minden remény meg lehet arra, hogy 
e hét végén vagy jövő hét elején megje-
lenik az. A terv már teljesen készen van, 
csak a pénzügyminiszter felülbírálata 
hiányzik még. Valószínű, hogy az utolsó 
órákban ez is megtörtént már és semmi 
sem állja útját, hogy a 33-as bizottság 
elé kerüljön. így aztán az aratás előtt 
két héttel tudni fogják a gazdák, mit 
tehetnek termésükkel. 

Értesülésünk szerint elhatározott do-
log, hogy a métermázsánkénti boletta-
teher az idén 7.50 pengő lesz a tavalyi 
12.50 pengő helyett. Ebből a 7.50 pengő-
ből 3 pengő jut a gazdának, A.50 pengő 
a boletta-alapnak. A rozs métermázsája 
után ez a teher 3 -f 3, vagyis összesen 
6 pengő lesz. A boletta-teher, illetően a 
lisztforgalmi adó csökkentése következ-
tében körülbelül 25 millió pengős hiány 
jelentkezik a boletta-alapban és e hiány 

pótlására többféle intézkedést léptet az 
ú jrendelet életbe. 

A h á n y pengővel olcsóbb a bo le t t a : 
anny i fillérrel olcsóbb a kenyé r 

A fogyasztóközönség szempontjából 
felvetődött a kérdés, hogy a kenyér árán 
mennyivel fog változtatni a boletta le-
szállítása? 

A legilletékesebb tényezőtől a követ-
kező felvilágosítást kaptuk: 

— Nem hiszem, hogy ebben az ország-
ban volnának ,akik nagyobb örömmel 
fogadták a boletta leszállításának hírét, 
mint a pékek. Bennünket nyomott leg-
jobban a boletta magas . ára és emiatt 
nem tudtuk olcsóbban adni a kenyeret. 
A legegyszerűbb kalkuláció szerint ha a 
boletta ára 5 pengővel' tényleg olcsób-
bodni fog, úgy mi is leszállítluitjuk a ke-
nyér árát kilónként 5 fülérrel. 

De általánosíthatunk is: ahány pengő-
vel olcsóbbodik a boletta, annyi fillérrel 
szállítjuk mi le a kenyér kilogrammon-
kénti árát. 

A kormányzó és családja 
o nép között 

Az igazságos Mátyás királyról fönn-
maradt mondákat juttatja eszünkbe 
Horthy Miklós kormányzónak és család-
jának pünkösdhétfői kenderesi szerep-
lése. A kormányzó megjelenik a nép kö-
zött; résztvesz egy népmulatságon, mely-
nek színpadán leánya és fia a főszerep-
lők . . . Az eredmény: 2000 pengő, amit 
kenderes szegényei között osztott szét a 
kormányzó. 

Az ünnepségek, melyeket a kormányzó 
felesége rendezett Kenderes szegényei 
számára: kora reggel kezdődtek. 

Délután, amikor a kormányzóné szét-
osztotta a díjakat a győztes lövészek kö-
zött, megindult a sürgés-forgás a falu-
ban. Autókon, fogatokon érkeztek a me-
gyei ís pesti előkelőségek. 

Hét órakor kürtszó jelezte a kormány-
zói pár érkezését, akik a nézőtér mellett 
lévő páholyban foglaltak helyet. Megkez-
dődött az előadás. 

Herceg Ferenc aforizmákat olvasott 
fel, Cs. Aczél Ilona pedig Petőfi-verse-
ket adott elő. S most egyszerre széttárult 
a színpad függönye és egy bűvészkonyha 
képe tárult a nézők elé. A bűvészkony-

ha közepén ott állott ifj . Károlyi Gyulá-
né grófné, Horthy Paulette, a kormányzó 
leánya mellett Kis Elemér dr. kincstári 
ügyész. Cilinder, kártya, bűvészpálca, 
zsebkendők, kalitkák, csupa olyan kellék, 
amit az artisták is megirigyelhettek vol-
na. És megkezdődtek a mutatványok, 
mire egyik ámulatból a másikba esett a 
közönség. Zsebkendők tűntek el, égő 
gyertyák lángja gerlicéket hamvasztott 
el nyomtalanul. A levegőből tojásokat 
varázsoltak elő, de a legsikeresebb mutat-
vány két kacsának az eltüntetése volt, 
végül Horthy Paulette rálőtt egy kalit-
kára s a benne lévő gerlicék egyszerre 
csak a nézőtér végén röppentek fel. 

A siker óriási volt. 
Befejezésül Sterk Vilmosnak Nem di-

vat a szerelem című vígjátéka került be-
mutatóra. A vígjátéknak egyik titokban 
tartott szereplője nem volt más, mint a 
kormányzó kisebbik fia, ifj. Horthy Mik-
lós, aki a Nemzeti Színház művészei 
mellett méltó partnernek bizonyult és 
szereplését Bajor Gizivel és Uray Tiva-
darral együtt előadás közben is tapsfer-
geteggel honorálták a nézők, az előkelő-
ségek és a falu lakói egyaránt. 
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A TESz tízparancsolata 
Trianon 13-ik évfordulóján 

1. Higyj és dolgozz a töretlen, régi 
magyar kenyérért, a középeurópai kul-
túráért, biztos, békés életért, — Nagy-
Magyarországért. 

2. őrködj az ezeresztendős, kettőske-
reszt erkölcse felett, mert munkát, mun-
kást, katonát és jövendőt termelő erők 
csak a keresztény, nemzeti világnézet vi-
lágosságában élnek és teszik küzdöké-
pessé a magyarságot. 

3. A nemzeti törekvéseket, mozgalma-
kat és tetteket közreműködéseddel, tár 
mogatásoddal müveid és erősítsd. A nem-
zeti mozgalmak és tettek fejlesztik a 
csonkaországban olyan erőssé a magyar-
ság társadalmi akaraterejét, hogy azzal 
kint, a nemzetközi tárgyalóasztaloknál 
számolni kell. 

4. Szeresd és Segítsd bárhova és akár-
milyen körülmények Icözé került magya-
rokat, mert a testvéri erö nemzeti erő és 
sokszoros a „győzők" túlereje. 

5. Ne lopj el a magyar életközösségből 
egyetlenegy falat kenyeret sem azzal, 
hogy kapzsi módon magadnak halmozol 
össze mindent. A magyar életközösség és 
sorsközösség egy. Ha a magyar életkö-
zösség történelmi, feladatai előtt gyenge 
lesz, a magyar sorsközösség téged is elér. 

6. Ne ölj meg a rabságban szenvedő 
életek közül egyet sem azzal, hogy této-
vázol és a saját portádon késlekedsz a 
revízió szolgálatába állani. 

7. Az emberiség életét és fejlődését 
biztosító örök, isteni törvény: az igaz-
ság rendíthetetlen harcosává tedd min-
den külföldi barátodat ,mert az igazság 
győzelmével szabadulnak fel a mi nyo-
morgóink és rabjaink. 
8. Ne kívánd más életét, csak a ma-

gunkét. De azért, ha kell, harcolni és ál 
dozni is tudj. A Trianon elleni harc a 
gyermekeink megélhetéséért folyik. 

9. Ne engedd, hogy testvéreinket a 
rabságban megrontsák. Minden magyar 
lelki integritását védelmezzük meg, amíg 
a területi integritás nem védelmez vala-
mennyiünket. 

10. Ne feledd: Trianon csak azért kö-
vetkezhetett be, mert a mások életét, 
házát és jószágát védelmező magyar 
kardot kicsavarták a nemzet kezéből. 
Törekedj, hogy ez a kard ismét erős le-
gyen és akkor senki többé magyarnak 
életét, sem házát, sém földjét, sem más 
jószágát el nem orozhatja. 

Negyven revolverlövést 
adtak le Venizelosz volt 
görög miniszterelnökre 

Kedden éjjel Venizelosz volt minisz-
terelnök ellen revolvermerényletet kö-
vettek el. Amikor Venizelosz feleségével 
és egyik barátjával Kiphissiából Athén 
felé indult, kocsiját üldözőbe vette egy 
másik gépkocsi. Ennek utasai több mint 
40 lövést adtak le Venizeloszra. Venize-
loszt egy golyó sem találta el, csupán 
üvegszilánkok sebesítették meg egészen 
jelentéktelenül. Feleségét és a sofőrt 
több golyó találta. Állapotuk súlyos, de 
nem életveszélyes. A volt miniszterelnök 
barátja életveszélyes sebesülést szenve-
dett. A merénylők elmenekültek. 

A MAGYAR LOVAREGYLET 
június hó 10, 11, 15, 18, 24, 25, 29-én 

VERSENYT TART. 
Versenyek kezdete d. u. 3 ó. 30 p. Vasár-
és ünnepnap délután 3 órakor. Helyárak: 
I. úri 4 P, (Derby napján 6 P.) , hölgy 
3 P, (Derby napján 4 P) , II. hely 2 P, 
III. hely 80 fill. Páholyülés 6 P, (Derby 
napján 10 P) . Ring 10 P. Közlekedés vil-
lamoson 24, 29, 38 kocsikkal és a HÉV-en. 
Autóbusz Apponyi-térről 2.10—3.10, Okto-
gon-térről 2.15—3.15. Átszállójegy 1 P. 

AL v i l á g g a s z á a s á g i 
K o n t e r e n c i á f a 

Iría: Xslrkay János 
Nagy jámborság és jóhiszeműség 

kellene ahhoz, hogy valaki valami jót 
várjon attól az összejöveteltől és érte-
kezlettől, amely Londonba hívja a világ 
összes nemzetének legtudósabb gazda-
sági szakférfiait. Itt akarják megta-
lálni azt a csodaszert, amelytől a beteg 
Európa lábra állhatna és ismét egész-
ségessé lehetne. Semmi remény, hogy 
valami eredményt elérhetnének. Ta-
nácskozással nem megyünk egy lépés-
sel sem előbbre. Jó bizonyíték most erre 
az a négyhatalmi egyezmény, amely-
nek alapgondolatát Mussolini vetette 
fel s amelynek szószólója és lelkes tá-
mogatója MacDonald angol miniszter-
elnök. 

Ez a gondolat vissza akarta adni a 
felborított, feldúlt Európának a régi 
nyugalmát. Be akarta hegeszteni ama 
sebeket, amelyeket a világháború és 
még inkább a rosszul kötött békék 
ütöttek a testén. 

S mire öda került a sor, hogy ezt a 
szerződést az egyes felek aláírhatják, 
annyira kitapostak belőle minden lelket 
és minden jót, hogy az egész nem más 
egy üres papírformánál. 

Ezt ugyan aláírhatják a franciák 
éppenúgy, mint a németek. A németek 
fanyar mosollyal fel is vetik a kérdést: 

— Alá írjuk. De van-e egyáltalán ér-
telme, hogy aláírjunk valamit, aminek 
semmi értelme? 

így lesz e i a londoni gazdasági érte-
kezlettel is. Noha 1700 bölcs és szak-
ember fogja azon képviselni az emberi-
ség gazdasági érdekeit, de a remény 
sokkal nagyobb volna, ha 1700 helyett 
csak 17 ember ülne le tanácskozásra, 
vagy még ennél is kevesebb. De az az 
egynéhány ember aztán fanatikus hit-
tel és meggyőződéssel tudná képviselni 
a nemzetek összefogását, békéjét és 
szeretetét. 

De 1700 ember, ha még olyan tudós 
is, há még olyan szakember is, s liá 
még olyan szépen tud is szónokolni! 
Nagy bankettek és még nagyobb szó-
noklatok és pohárköszöntők fognak el-
hangzani. 

De az emberiség már jól lakott az 
ilyesmikkel. Nem injekciót vár már, 
hanem igazi gyógyulást. Nem orvossá-
gos labdacsokra vágyik, hanem ke-
nyérre. 

Nagy hiba volna, ha a magyar gazda-
sági élet vezetői ettől, a konferenciától 

hely-várnák a magyar mezőgazdasági 
zet gyógyulását és javulását. 

Részt kell vennünk ezen a konferen-
cián, hogy a nemzetek nagy tanács-
kozó termében a magyar nyomorúság, 
a magyar szenvedés is tolmácsot kap 
jon. 

De emellett idehaza is — a londoni 
értekezlettől egészen függetlenül — 
meg kell tennünk a magunk lépéseit 
Még pedig olyan lépéseket, amelyeket 
a mi érdekeink követelnek s a mi ba-
jaink gyógyulására vezethetnek. 

Ha a gabonaárak világpiaci helyze-
tét mi nem szabályozhatjuk is, — de 
azért rendet a magunk portáján még 
mindig teremthetünk. Ha a régi árat a 
gabonánál elérni nem is tudjuk, de ez 
nem is lényeges. Elég, ha az ipari ára. 
kat a gabona árához szorítjuk. És ezt 
megtehetjük. Kimutatott és bebizonyí-
tott igazság, hogy a magyar kartelek 
mintegy 500 millió pengőt vonnak el a 
magyar fogyasztóktól csupán azzal az 
árkülönbözettel, amely a kartel és a 
nem kartelírozott ár között van. Ez az 
árkülönbség egymagában csaknem 
annyi „tiszta" hasznot ad nekik, mint 
az egész földmívestársadalom egy évi 
forgajmi bevétele, amelyből a legilleté-
kesebb kimutatás szerint alig marad 
számukra több, mint havi 2 pengő 
fejenként. 

Ebből kell a mezőgazdasággal fog-
lalkozó földmívesnek összes testi szük-
ségletét fedeznie. Lelki szükségletről 
nem is beszélhetünk, hiszen már egy 
újságra sém telik a magyar falusi em-
bernek s rádiót is csak úgy hallgathat 
— istenkegyelméből, félfüllel, vagy a 
más ablaka alatt, vagy a gazdakörben, 
ha ugyan az is be nem zárult a nagy 
nyomorúságban. 

így él ma a magyar földmíves társa-
dalom, míg a kartelek úgy virágzanak, 
mint vízililiomok a mocsárparton. 

Ezt a nagy különbséget eloszlatni, 
áthidalni nem a londoni konferenciák 
feladata. Ezt itthon kell elvégeznünk 
s magunknak kell elsepernünk a ma-
gunk portájának szemetjét. 

Semmi kétségünk, hogy ez be is fog 
következni. S ha bekövetkezik, — 
mindjárt enyhülni is fog a helyzet, még 
akkor is, ha a Londonba összegyűlt vi-
lágtudósok nem tudnak orvosszert ta-
lálni Európa sajgó sebeire. 

A l á í r l á t e a n é g y f i a í a l m i 
p a U í u i n o í 

A revízióra lehetőséget nyuft a szerződés 
Tízesztendős békét remélnek a hatalmak 
Hosszas huza-vona után végre létre-

jött a megegyezés a négyhatalmi szerző-
dés ügyében és Mussolini szobájában 
megtörtént az egyezmény előzetes alá-
írása. A szerződés hat pontból áll. A be-
vezető-rész elmondja, hogy a négy szer-
ződő állam, áthatva attól a törekvéstől, 
hogy a békét biztosítsák, tiszteletben 
tartva valamennyi állam jogát, meg-
egyeznek abban, hogy szerződést kötnek. 

A szerződés első pontjában a felek kö-
telezik magukat, hogy a Népszövetség 
keretein belül olyan politikát teremte-
nek, amely a hatásos együttműködést 
biztosítja. A második pontban, hivat-
kozva a népszövetségi alapokmány 10., 
16. és 19. szakaszaira (ezek azok a szaka-
szok, amelyek a biztonságra és a reví-
zióra vonatkozva kimondják, hogy csak 
egyhangú határozattal lehet a békeszer-

ződésen változtatni), megállapítják, me-
lyek azok a módok, amelyek ezeknek a 
szakaszoknak végrehajtását lehetővé te-
szik. 

A harmadik pontban arra kötelezik 
magukat a szerződő felek, hogy minden 
lehetőt elkövetnek a leszerelési konferen-
cia sikerének biztosítása érdekében. A 
negyedik pontban a gazdasági kérdések-
ben való egyetértés szükségességét álla-
pítják meg, míg az ötödik pont kijelenti, 
hogy a szerződést tíz évre kötik meg. 

Mint látható, a revízióról szó sincs a 
szerződésben. Amikor Mussolini a négy-
hatalmi tervet felvetette, az volt a célja, 
hogy a revízió útját egyengesse, mire 
azonban a gondolatból valóság lett, „ki-
tépték a szerződés szívét", nincs benne 
intézkedés a revízióról, de nem zárja ki 
annak lehetőségét. 

Suhogó 
Jegyz i : A la M u s z y 

líuiyaUöteitsséfr 
Az ifjú mágnás, a Isglüzesebb „kis-

gazda" gróf, a Habsburg imádatban 
oly tüzes Hunyady Ferenc alaposan 
megleckéztette legutóbb az egész ma-
gyar nemzetet. A Házban beszélt, még 
pedig igen lendülettel és igen nagy 
hévvel, ami érthető, hiszen életének 
legfőbb eleméről: a Habsburg-kérdés-
ről beszélt. Vissza kívánta őket. Persze, 
úgyis, mint „független", úgy is, mint 
kisgazda. 

De meg is magyarázta, hogy miért. 
— Mert a magyar népnek „kutya-

kötelessége" vissza hozni a királyt. 
Tehát: „kutyakötelesség". 
No igen, mert a gróf úr, ha akár-

milyen „független kisgazda" is magán-
óráiban, korteskedés közben és válasz-
tásokon, de valójában mégis csak 
Habsburg-ista, még pedig az utolsó zsi-
geréig. De miért is ne volna az? Mikor 
a latifundiumok, az araíiygyapjak, a 
címek és egyéb nagyszerűségek mind 
tőlük valók, az „Isten kegyelméből való 
Habsburgoktól". Nekik, a Hunyadiak-
nak igazán „kutyakötelességük" ez a 
rajongás és ragaszkodás. De miért té-
veszti össze magát az ifjú gróf úr ma-
gával a nemzettel? 

Ui UádMXsság. Ausztciávaí 
Megint össze akarnak boronálni ben-

nünket Ausztriával. Azt akarják, hogy 
házasságra lépjünk vele. Károlyi József 
gróf erről tüzes beszédet mondott. 

— A nyolcmilliós Magyarországnak 
nincs mit félnie a hatmilliós osztráktól. 

Milyen rövid is egy grófi politikus-
nak az emlékezőtehetsége, Istenem. 
Tizenhárom éve, hogy felbomlott a kö-
zös monarchia csak és már el akarják 
feledtetni, hogy ebben a monarchiában 
is kisebbségben volt az osztrák és még-
is az volt mindig, amit Bécs akart és 
ja j volt a magyarnak is, más nációnak 
is, ha nem úgy táncolt, ahogyan az 
fütyült. 

— De mostan kisebb lett Ausztria — 
mondják a mágnásérvek. 

De a józan magyar erre is megtalálja 
a maga helyes magyarázatát. 

— A mérges kígyó fulánkja akkor is 
halálos, ha kisebb kígyó lihegi felénk. 

¿qtyzu.fösífy 
Ha egy néhány magyar gazda össze 

talál verődni valahol s kezdi kiöntö-
getni a szive bánatját, legott megindul 
a nyomozás ellenük. Jön a csendőr: 
kutatja, mi volt, mi nem volt. S ha az 
illető nem úgy viselkedett a választá-
son, ahogy a főbíró úrnak tetszett, 
könnyen megindulhat ellene az eljárás 
— tiltott gyűlés miatt. 

Ezzel szemben Zichy János gróf úr-
nál egészen vígan összejöhetnek a 
Habsburg-propaganda fővezérei nem-
csak az országból, de még Bécsből is. 
Semmi baj. A grófi elnök könnyedén, 
vonogatja a vállát: 

— Kinek mi köze hozzá, hogy kit 
látok én magamnál vendégül egy kis 
feketére. S aztán az idegen forgalom 
sem kiskutya, s a lóversenyünk for-
galma se. S annak csak örülhetünk, ha 
a külföldiek kíváncsiak lettek Pestre. 

Milyen elfogadható magyarázat. 
Hogy falun is lehessen vele élni, be-

kellene vezetni ott is a — lóversenye-
ket. A fekete kávé is csak megkerülne 
hozzá valahogyan. 

í 
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• * i s ¡ 0 = 1 A revízió mellett azt is követeljük 
tudni|Európától, hogy egyenlő nemzetnek 

ismerjen el minket! 
- mondotta Gömbös Gyula miniszterelnök 

a honvéde mi tárca költségvetésének 
tárgyalásánál 

Csonkamagyarországon erősen 
emelkedik az önálló existenciá/c 

száma 
Az utolsó t íz esztendőben az önállóak 

s z á m a minden pályán n a g y m é r t é k b e n 
megnövekede t t . Több nagy üzem és 
több nagyvál la la t szűn t m e g és ugyan-
a k k o r a nagyb i r tok is egy évtized a la t t 
egymillió holda t veszí te t t . Az ipar iga-
zolványok száma m u t a t j a , hogy a kis-
ipa rosság és k iskereskedelem körében 
önálló exisztenciák s z á m a n a g y a r á n y -
ban emelkedet t . Az önálló gazdák szá-
m a pedig m a j d n e m 400.000 fővel nő t t 
meg , amiből körülbelül 300.000 ú j gaz-
dá t a fö ld r e fo rm j u t t a t o t t földhöz, a 
többi t pedig öröklés, parcel lázások és a 
fö ldvásár lás t e t t e gazdává . A m a g y a r 
fö ldbi r tokosok száma közel 1,300.000, 
amiből 300.000 lehet azoknak a gazdák-
n a k a száma, ak iknek a földmívelés 
mel le t t m á s foglalkozásuk is van . Az 
önálló egzisztenciák számának ha ta l -
m a s növekedésében nem lehet kedvező 

, gazdasági vá l tozásokra következte tn i . 
Az eml í te t t önállósulási f o l y a m a t n a k 
nagyrészben kényszer jellege van . H a 
ugyanis a f e lnő t t és m u n k a b í r ó ember 
nem t u d elhelyezkedni, megpróbá l ön-
álló exisztenciát a lapí tani és így a 
gazdasági élet l assanként a tóma i r a 
bomlik. A gazdasági vá l ság megszűnése 
valószínű véget ve t m a j d ennek a fo-
l y a m a t n a k . 

Hangszórók a párizsi 
autóbuszokon 

'•('• A pár is i au tóbuszoka t hangszórókkal 
szerel ték fel . Az u tas , ki elmélyedve 
olvassa ú j s á g j á t , sokszor tú lu taz ik ú t j a 
cé lpont ján . Nyi lván a kalauz h ibá jából , 
aki nem elég hangosan k i á l t j a ki az 
á l lomásokat . Most az au tóbusz t á r s a ság 
a kocsivezető mellé hangszóró t szerel-
t e t e t t fel, amely fe l fokozva közvetí t i a 
kalauz h a n g j á t . Ideges emberek nem 
nagyon örülnek ennek és inkább villa-
moson teszik meg ú t j u k a t , de csöbör-
ből-vederbe j u t o t t a k , m e r t legközelebb 
ezeket is hangszórókkal szerelik fel . 

Miért csökken Amerikában 
a háztartások száma 

Az amer ika i városok minden l akó já ra 
egy-egy étkezőhelye esik. New-Yorkban , 
Chicagóban és S a n f r a n c i s c ó b a n az éte-
lek 2 5 — 3 0 % - a vendéglőgen f o g y el. A 
legnagyobb a m e r i k a i városok vendéglői 
f o r g a l m á n a k ez az a r á n y s z á m a a legna-
gyobb a világon. Svá j c , K a n a d a , Angl ia , 
Svédország, Dánia , F r a n c i a - és Néme t -
o r szág csak A m e r i k a u t á n következik. 
Az A m e r i k a i Egyesü l t Ál lamokban kö-
rülbelül 90.000 vendéglő van, amelyek 
közül 25.000 egyenkén t több, m i n t 500 
ebédet vagy vacsorá t szolgál ki napon-
kén t . Azonkívül van A m e r i k á b a n 20.000 
hotel és ezek közül 8500 olyan, amely 
egyenkén t és n a p o n t a több, m i n t 500 ét-
kező vendége t l aka t jól . Ezek évenként 
53 és félmil l ió ebédet v a g y vacso rá t szol-
gá lnak ki. A vendéglők és löncsölőhelyek 
száma azé r t n ő t t m e g az utóbbi időben 
ilyen nagymér t ékben , m e r t megszaporo-
do t t a dolgozó nők száma, kevesebb a 
gyerekes család, megnőt tek a cselédtar-
t á s költségei, megnövekede t t a kénye-
lemszerete t , kisebbek a lakások, j obbak 
a vendéglők és egyre kevesebbek a fe le-
ségek, ak iknek legnagyobb ö römük válik 
a f ő z t j ü k a f é r j ü k n e k . 

A képviselőház keddi ülésén Gömbös 
minisztere lnök két beszédet is mondot t . 
Az egyiket min t honvédelmi min isz te r 
a honvédelmi tá rca , — a más ika t pedig 
m i n t miniszterelnök a miniszterelnöki 
t á r c a köl tségvetésének t á rgya l á sa so-
rán . 

A honvédelmi t á r c a köl tségvetésének 
részletes t á rgya l á sáná l F r á t e r Jenő 
( k o r m á n y p á r t i ) a ma i m a g y a r hadse-
regről az t mond ja , hogy az minden kö-
rü lmények közöt t különb, m i n t a régi 
hadsereg . 

Ma egy közka tona többet tud , min t 
békében egy al t iszt t udo t t . 

E g y csapat t i sz t tő l anny i t követelnek, 
min t régebben egy vezérkar i t iszt től . 
S z a v a i t . e g y tö r t éne t t e l fe jez i be. 1918-
ban — úgymond — hosszabb f rontszol -

gála t u tán , m i n t a mezőgazdasági mun-
kások fö lmentés i ügyének vezetője, 
rész t ve t t Bécsben az u tánpót lás kérdé-
sében t a r t o t t megbeszéléseken, amelye-
ken nagyobbrészt csupa magasabb r an 
gú tábornok ve t t rész t . Kevés volt kö-
zö t tük a m a g y a r ember , ő , min t ezre-
des, a legkisebb r angú volt. A tanács-
kozáson egyszer re 

felszólalt egy vezérkar i kap i t ány , 
aki az t mondot ta , hogy Ausz t r i a 
nem veszi k i úgy részét a háború-

ban, min t a magya rok . 

Ez a ger inces ember a mos tan i m a g y a r 
minisztere lnök volt. E z t m a szükséges-
nek t a r t o t t a elmondani, csak azér t , 
hogy az ország bizalommal legyen vele 
szemben. 

A hadviseltek sorsa 
K u n Béla ki je lent i , hogy b á r a - h o n -

védelem nem pár tpol i t ikai kérdés, ha-
nem nemzet i ügy, az ország f e n n m a r a -
dásának kérdése, nem s z a v a z h a t j a meg 
a köl tségvetésé t . H a van egység/ akkor 
a honvédség kérdésénél kell annak meg-
nyilvánulni . Gömbös Gyulának a hon-
védség érdekében t e t t intézkedései t 
helyesli . Az ostoba ka tona i poli t ika 
okozta, hogy a monarch ia megbuko t t . 

Követeli a vi tézségi pó td í j ak ki-
u ta lásá t , 

a vitézek, hadvisel tek és r o k k a n t a k 
s z á m á r a az O F B ú t j á n kiosztot t inga t -
lanok u t á n a közületi há t ra l ékok tö r -

lését . 
Hegymegi-Kiss Pá l a hadvisel tek ré 

szére az adóhá t ra lékok elengedését kéri , 
továbbá, hogy hadikölcsönkötvényekkel 
lehessen l e j á r t t a r t ozásoka t fizetni. 

Fr iedr ich I s t ván nem fdglal ál lást a 
honvédelmi t á r ca ellen, csak azt mond-
ja , hogy a j ó honvédség mögö t t ki-
egyensúlyozot t t á r sada lomnak kellene 
állnia. Ta r tózkod jék a honvédség min-
den politizálástól, de a csendőrséget se 
von ják bele. 

Nem bízhatunk Páneurópában , sem 
a lefegyverkezésben, csak a ma-

gunk ere jében . 

Egyenjogúságot követelünk a hadsereg 
részére! 

Gömbös Gyula minisztere lnök vála-
szolt ezu tán az e lhangzot t felszólalá-
sokra ; 

— A honvédség nem pár tpol i t ika i 
kérdés , a honvédség ügye több, min t 
pá r tpo l i t ika és azt pár tpol i t ika i esz-
közzé nem lehe t lesüllyeszteni. 

A háború n e m a ka tonák hábo-
r ú j a , h a n e m a nemzeté . 

— Az ál lam épüle tének nem szabad 
összeomolnia és azé r t — b á r nem szí-
vesen — hozzá kel let t j á ru ln i a leszállí-
táshoz. N e m lehet arról szó, milyen á t -
m é r ő j ű á g y ú k a t r ende l jünk , hogy a 
had i ipa r t hogyan fogla lkoztassuk, 

csak a r ró l lehet beszélni, hogy a 
t r i anoni szerződés p o n t j a i sé r t ik a 

nemzete t . 

(Ugy v a n ! — hangz ik minden oldal-
ról.) Éppen azé r t köve te l jük a revizió 
mel le t t Európá tó l az t is, hogy egyen-
r a n g ú nemzetnek i s m e r j é k el orszá-
g u n k a t . Amiko r a h a d s e r e g ügyében is 
az egyen jogosu l t ságo t követe l jük , a 
m a g y a r k o r m á n y a leszerelési kérdés-
ben csat lakozot t az angol javas la thoz . 
Ez az első j avas la t , amely komoly. 
Benne van az egyenjogosul tság elismne 
rése . 

Lehete t len , hogy le fegyvereze t t és 
állig f e l f egyverze t t ál lamok ál l ja-

n a k egymássa l szemben. 

Csak e g y e n r a n g ú népek, közös erővel 
t u d j á k a dolgokat megoldani . 

— Szó volt i t t a régi és az ú j had-
seregről . A császári és királyi hadse reg 
elsőrangú volt. A legkiválóbb és a leg-
jobb hadse regek közé t a r tozo t t . De vol-
tak szervezési hibái is. J ó m a g a m n a k , 
m i n t egy dandá r vezérkar i főnökének, 
h á r o m nye lven: magya ru l , németü l és 
horvá tu l kel let t k iadnom a parancso-
ka t . A m a g y a r , királyi honvédségnél 
m á s a he lyze t : az m a g y a r , száz száza-
lékig annak érzi m a g á t . 

Minden törekvésem, hogy a ma-
g y a r szellem képviselője legyen a 

honvédség. 
— Ami a ka tona t i sz tek és a polgári 

t isztviselők fizetése közöt t i különbséget 
i l let i : nem lehet minden m u n k á t egy-
f o r m á n a k mondani . E l i smerem, hogy 
vannak al t isztek, ak iknek több a fizeté-
sük, min t egyes diplomás embereknek . 

30—35 évi szolgálatot te l jes í tő , 
négy vagy több gye rmekes altisz-
tekről van szó, ak iknek nagyobb 

fizetést adni igazságos dolog. 
Van hadnagy , akinek kisebb a fizetése, 
min t az a l t i sz t j ének . A hadse reg t iszti-
k a r á t nem kizárólag ka tona i családok 
fiaiból pótol juk, ö römmel ál lapítom 
meg, hogy a tö r téne lmi osztálynak egy 
része is je lentkezik szolgálat té te l re . 

— A huszá r és a baka közti különb-
ségről is beszéltek i t t . A f egyve rnemek 
e g y m á s r a vannak uta lva . Nem lehet azt 
állí tani, hogy a lovasság ide je elmúlt . 
Ma is van szerepe, csak nem az, ami 

régebben volt. 

A jogász koponyák mellet t mérnö-
kökre van szükségünk. A hadiköl-
csönök kérdésé a pénzügyminisz-
te rhez tar tozik . Az á l lamnak azon-
ban erkölcsi kötelesége, hogy ezt a 

kérdés t megold ja . 
— A f ron tha rcos -ké rdés tö rvényes 

szabályozását nem t a r t o m szükséges-
nek. Maholnap a f ron tha rcosok — ve-
lem együ t t — ve te ránok lesznek. A leg-
fon to sabb kérdés, hogy a békét , az 
egyen jogúságo t biztosí tsuk. 

Bennünke t nemcsak polit ikailag és 
terület i leg csonkí to t tak meg, ha-

nem élet lehetőségeinktől is. 
Hisszük, hogy a m a g y a r nemzet te l 
szemben jóváteszik az elkövetet t igaz-
ság ta lanságoka t . 

E z u t á n a Ház a köl tségvetés t á l ta lá-
nosságban el fogadta . 

E z u t á n a miniszterelnöki t á rca 
köl tségvetésének t á rgya l á sa kö-

ve tkeze t t . 
A londoni konferencián 

fel kell világosítani 
a külföldet 

E c k h a r d t Tibor ( függe t len kis-
gazda) : A londoni konferenc iának m a -
g y a r szempontból azér t nagy a je lentő-
sége. Azt a ké rdés t in tézte a minisz te r -
elnökhöz, hogy a kiküldendő b izot t ság-
nak legyen megfelelő agrá rképvise lő je 
is. A vi lággazdasági helyzet lényegesen 
romlot t . A búza á r a nyolc pengőre 
eset t , ami megköveteli , hogy a mező-
gazdasági t e rmékek ér tékes í tése t ek in -
t e t ében cselekedni kell. A búza é r téké-
nek legutóbbi h a r m i n c százalékos csök-
kenése ha tássa l lesz m á s mezőgazda-
sági t e rmékek á r á r a is. 

Hogyan fizessen a m a g y a r nemzet , 
amikor legfőbb t e rményének á r a 

ekkorá t z u h a n t ? 
Rá kell m u t a t n i a r r a a b izo t t ságnak 
egészen világosan, hogy amikor A r g e n -
t in iában a te rmelés önköltsége egy mé-
t e r m á z s a búzánál 4 pengő, Magya ro r -
szágon pedig legalább 18 pengő, akkor 
az európai gazdasági Válság megoldá-
sá t remélni nem lehet . A földgömb la-
kosságából legalább 1000 millió ember 
a földből él. H a továbbra is m e g m a r a d 
ez a borzalmas rombolás, akkor minden 
beavatkozás eredménytelen, sőt vesze-
delmes. 

Nem kell nemzetközi bolet ta. Csak 
az együ t tműködés men the t i meg 

ezt a földrészt . 
Elöregedet t földön dolgozunk, ahol ké t -
ezer év ó ta ve tnek és a r a tnak . Ezzel 
szemben Amer ika olcsó termelés i költ-
ség mellet t o n t j a az a g r á r t e r m é k e k e t . 
A te rmelés vi lággazdasági szervezete 
az egyet len megoldás az anarch ia ellen. 

A miniszterelnök 
a gazdaság.' politikáról 

Ezu tán Gömbös Gyula minisz ter-
elnök szólalt fel. A vi lággazdasági kon-
fe renc ia kérdésében a min i sz te r tanács 
m e g a d t a az u t a s í t á soka t az ország kül-
döt te inek. Ez az u ta s í t á s k i t e r j ed min-
denre, ami felöleli gazdasági kérdésein-
ket . Sok külföldi l á toga t el hozzánk és 
gondoskodunk, hogy ezeket a külföldie-
ke t is fe lvi lágosí tsuk helyzetünkről . A 
k i s an t an t ál landóan h a n g o z t a t j a az 
együ t tműködés szükségességét , őszin-
teség az ő je lszava és m á r e lmondot ta , 
milyen fel té te lek mellet t ha j l andó a 
k i s an t an t t a l e g y ü t t működni . Egyeté i ' t 
E c k h a r d t Tiborral , m e r t hiszen közös 
polit ikai bölcsőben r i n g a t t á k őket. 

Előnyben kell részesí teni a mező-
gazdaságot , a k á r az ipa r rovásá ra 

is. 
Kötelességét ezentúl is fokozot t mér -
tékben f o g j a te l jes í teni . 

E z u t á n a minisz tere lnökség k iadása i t 
is megszavaz ták . 
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Porkoláb Ferenc pilóta halálos repü-
lőkatasztrófája. A MOVE repülő osz-
tálya által pünkösd vasárnapján Gyön-
gyösön rendezett repülőnapon Porkoláb 
Ferenc légügyi főellenőr-pilóta motoros 
repülőgépével műrepülést mutatott be. 
A „dugóhúzó" végzésénél repülőgépe kis 
magasságból a repülőtér melletti búza-
táblába zuhant. Porkolábot a mentők a 
gyöngyösi kórházba szállították, ahol 
hétfőn reggel elhúnyt. Halálának való-
színű oka koponyaalapi törés volt. 

A megvadul t bika halálos áldozata. 
Borzalmas szerencsétlenség történt a 
komárommegyei Oroszlán község hatá-
rában. Kozma József 48 éves ethénpász-
tort, mialatt az egyik fa tövében regge-
lizett, hátulról megtámadta a csorda bi-
kája. A dühös állat fölszúrta szarvára a 
szerencsétlen pásztort, magasan elhají-
totta a levegőben, azután rátiport és a 
felismerhetetlenségig összeroncsolta. 

E g y lánc föld a t izenhetedik gyerme-
kért. Szabadka városában — a mai 
Suboticán — lakik Szabó József rok-
kant. A trianoni békeszerződés szerb 
állampolgárrá változtatta Szabó József 
rokkantat is, akinek néhány nappal ez-
előtt született a tizenhetedik gyermeke. 
Keresztapának Sándor szerb királyt 
kérte föl Szabó József. A szerb király 
el is vállalta a komaságot és kereszt-
ajándékul egy lánc földet juttatott az 
újszülöttnek. Május 28-án tárgyalták 
Szabadka város közgyűlésén az ajándé-
kozást. A közgyűlés egyhangúlag já-
rult hozzá a javaslathoz és így Szabó 
József tizenhetedik gyermeke meg is 
kapta az egy lánc földet. 

A 94 éves vőlegény és a 23 éves 
menyasszony. A 94 esztendős Gya-
gyovszky János, az ország legrégibb 
asztalosmestere, még ebben a hónapban 
oltárhoz vezeti szive választottják, a 23 
éves Laczkó Klárát; A rákospalotai 
ipartestület a kormányzót kérte fel 
násznagynak, azonban mint illetékes 
helyről értesülünk, az államfő hivatali 
elfoglaltsága miatt nem tehét eleget a 
közel 100 esztendős vőlegény óhajának. 
A násznagyi tisztséget ilyenmódon 
valószínűleg Cserba Elemér dr. rákos-
palotai polgármesternek ajánlják fel. 

Szókimondó 
Erzsók 

. . . A szó köztünk maradjon, az a Pé-
ter gazda nem jól cselekszik. Előbb-utóbb 
elveszti a nadríigját. 

— Miért már, no? 
— Hát csak azért, mert a templom-

ban pénz helyett mindig egy-egy nadrág-
gombot dob a perselybe. Szakasztotton 
úgy cselekszik, akár a franciák. 

— Hogyan, no? 
— Hát úgy, hogy mikor leérik tőlük a 

fegyvert, mindig aláírnak egy-egy szer-
ződést. 
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Nem először a d j u k tud tu l 
A vi lágnak m á r a z t : 
Főura ink szereplése 
Kissé u n t a t , f á r a s z t . 
Súgnak-búgnak , t anakodnak 
Pesten, Fehé rvá ro t t , 
E g y tuca tny i oszt rák geróf 
Mieinkre vá r ot t . 

— Szechvasz! — szólott Muki g ró fhoz 
A F u r i gróf ö n k é n t : 
— Hallot tad, kérchlek a lásan, 
Taszival mi t ö r c h t é n t ? 
Opechrál ták a vakbelét , 
Sí rcht , nyögöt t egy ó c h r á t . . . 
— Chremélem, — feleli Muki — 
Most az tán márch jól l á t ? 

— Igen, mos t a nagy pchroblémát 
Világosan l á t j a : 
Ot tón kívül a m a g y a r c h n a k 
Nincsen m á s b a c h r á t j a , 
Échrdekében meg kell főznünk 
E g y k i t ech r j ed t ka sz to t : 
A szabadkichrályválasztó 
Kőkemény pachrasz to t ! 

— H á t csak főzd meg — szólott Muki, 
(S gondolkodni k e z d e t t . . . ) 
— F ő t t pachrasz tchra is szükség lesz 
A sül t -pachraszt mellet t . 
H a a f ű t ő a n y a g kevés, 
V a g y ta lán sok is t á n : 
E g y p á c h r öl f á t m a j d kiuta l 
Főzéschre az ispán. 

— Borchzasztó, kéchrlek alásan, 
— Szólott F u r i ismét , — 
Rchosszul megy a kichrályoknak, 
Mind el tűnnek inné t ! 
Az afgán-kic l i rá lynak öccsét 
E g y vad anachrk i s t a 
Meggyilkol ta! S azonkívül 
Volt nála egy l is ta! 

— Rche t t ene tes ! — vágot t Muki 
Megjegyzése éle, — 
Ugy tudom, hogy ez másodszoch 
Törch tén t meg most v é l e . . . 
Elképzelem a meghol tnak 
Sztirchnyű s z e n v e d é s i t . . . 
Esküszöm, hogy nem élem túl, 
Ha velem tö rch tén ik! 

(jacafottüás diák 

Egységespárt i képvise lő 
királykalandokban nem vehet részt 

A Nemzei Egység Párt ja Sztranyavsz-
ky Sándor elnöklésével pártértekezletet 
tartott, amelyen Gömbös Gyula minisz-
terelnökkel együtt a kormány tagjai is 
résztvettek. 

A pártértekezlet a miniszterelnök ja-
vaslatára a következő határozati javas-
latot fogadta el egyhangúlag: 

A Nemzeti Egység Pártja a király-
kérdést nem tartja időszerűnek és ezért 
felhívja a párt tagjait, hogy ennek a kér-
désnek a szorgalmazásában ne vegyenek 
részt. 

Az értekezlet ezután szervezeti kérdé-
sekkel foglalkozott. 

Mire vezet 
a pletykálkodás? 

Borzalmas gyilkosság történt a sá-
rospataki katonai méntelepen, ahol Ju-
hász János negyvenhétesztendős ló-
ápoló 

négy kalapácsütéssel agyonver te 
Már ton József huszonnégyesztjen-

dős Ióápolót. 

A szerencsétlen embert beszállítot-
ták a sátoraljaújhelyi kórházba, ahol 
néhány órával később szörnyű szenve-
dések után meghalt. Juhász János, aki 
nagycsaládú ember, a katonai méntelep 
közelében lakik. Márton udvarolni kez-
dett Juhász tizenkilencesztendős leá-
nyának, Máriának. A fiatalok teljesen 
megértették egymást és már elhatá-
rozták, hogy a közeli napokban meg-
tartják az eljegyzést. Nem zavarta vol-
na meg a fiatalok boldogságát semmi, 
ha egy sárospataki asszony nem kez-
dett volna el pletykázni, amely azután 
súlyos bonyodalmakhoz, végül pedig 
véres tragédiához vezetett. Az a hír 
kelt szárnyra, hogy Márton József 
menyasszonya anyjával is jóbarátság-
ban van. Végül is a híresztelés Juhász 
füléhez is eljutott, 

aki e lha tároz ta , hogy a fiatal ló-
ápolót megöli, 

s most végzetes tettét végre is haj-
totta. Vlind a tettest, mind pedig a fel-
bujtó pletykás asszonyt letartóztatták. 

1800 ember jáult el Londonban a hőségtől. 
A pünkösdi ünnepek alatt Angliában a meleg 
idő valóságos kánikulává fejlődött. Egy temp-
lomi körmenet alkalmával 1800 ember ájult 
el, akik közül 20 ember napszúrást szenvedett. 
A londoni lakosság százezrével menekült a 
városból a tengeri fürdőhelyekre. Az ünnepek 
alatt 11 ember fult vízbe. 

A Vezuvból hat folyóban hömpölyög 
a láva. Olaszországban a Vezúv tűz-
hányó újból kitört. Az izzó lávatömeg hat 
ágban hömpölyög a völgy felé. A Vezúv 
oldalára épített megfigyelő állomás ve-
zetője kijelentette, hogy a közeli falva-
kat a lávafolyam nem fogja elérni, nem 
forognak veszedelemben. A lávaömlés 
valószínűleg néhány napig tart. 

Véletlenül agyonlőtt a leventeoktató 
egy futballozó fiút. A sárbogárdi köz-
zségi vásártéren, amely egyben futball-
lya is, céllövő gyakorlatot tartottak a le-
venteoktatók és lövészek. Nem messze 
tőlük kis diákok futballoztak. Játék köz-
ben alabda begurult a vásártérnek arra 
a részére, ahol a céllövő gyakorlatok vol-
tak. Egy kis diák, Tóth Ferenc labdáért 
futott. Ebben a pillanatban sütötte el 
puskáját Izmándi Sándor leventeoktató. 
A golyó Tóth Ferencet érte, akit súlyos 
sérüléssel beszállították a kórházba, ahol 
megoperálták, de már nem lehetett rajta 
segíteni. Hétfőn meghalt. 

Halálos gyógyszercscre. Fabó Róza, egy 
vasútas 24 éves leánya mérgezési tünetek kö-
zött meghalt a miskolci kórházban. Halála 
előtt elmondotta, hogy fe j fá jás ellen gyógy-
szert vásárolt, azt bevette és közvetlenül ez-
után rosszul lett. A leány valószínűleg gyógy-
szeresere áldozata lett. A rendőrség megindí-
totta a nyomozást. 

Eskütt elmebajos. A letartóztatott 
Eskütt Lajos éhségsztrájkba kezdett, 
hogy ügyét siettesse és védői útján kér-
te elmeállapotának megvizsgálását. A 
törvényszék teljesítette is kérelmét. A 
törvényszéki orvosszakértők most meg-
hozták véleményüket, amely szerint Es-
kütt elmebajos és üldözési téveszmében 
szenved. Esküttet rövidesen valamelyik 
tébolydába szállítják s előreláthatóan' 
megszüntetik vele szemben az eljárást. 

Mit szeretnek és mit nem 
szeretnek hallgatni 
, á rádiózók? 

A budapesti rádió igazgatósága hó-
napokkal ezelőtt a rádióhallgató közön-
séghez fordult, hogy megismerje kíván-
ságait. Több mint két hónapi munka 
után most fejezték be a szavazatok feldol-
gozását. összesen 269.517 szavazólap ér-
kezett be, tehát a rádióhallgatóknak 
több mint 80 százaléka válaszolt. A ko-
moly zene ellen 113.910 előfizető, mel-
lette 99.049 szavazott. Klasszikus hang-
versenyt kér 10.342, operát csak 99.169 
kívánt. Operett: 205.085 igen, 34.866 
nem, több operettet kér 52.367. Katona-
zene mellett 220.778, ellene 22.544 sza-
vazott. Cigányzene és általában a ma-
gyar nóta melett 232.827, ellene 18.935 
szavazat érkezett. A jazz 174.917 igen, 
60.928 nem, színművek 213.920 igen, 
31.932 nem, tarkaestre 227.703 igen, 
20.190 nem. Szépirodalmi felolvasás 
167.344 igen, 61.722 nem, tudományos 
és művészeti felolvasás 184.454 igen, 
48.397 nem, ismeretterjesztő, közhasznú 
és sportfelolvasások 163.045 igen, 57.022 
nem. Háztartási és divatfelolvasások 
132.202 igen, 84.696 nem, meseórák és 
diákfélórák 117.565 igen, 89.392 nem. 
A költményeket 117.560 hallgató szereti 
és 96.679 ellenzi. Vidám csevegéseket 
197.622 hallgató kedveli, 37.700 ellenzi. 
A néprajzi közvetítésekre 146.800 igen 
és mindössze 22.832 nem szavazat ér-
kezett. Sportközvetítéseket kívánnak 
149.588-an, nem 68.561-en. 

A kéményben akasz to t t a fel m a g á t . 
Szilágyi Sándor nyirmártonfalvai gaz-
dálkodó, aki nemrégiben még a község 
legtehetősebb gazdája volt és az utóbbi 
időben teljesen tönkrement, felakasz-
totta magát a füstölő kéményben. Isme-
rősei találták meg azon a vasrúdon, 
amelyre azelőtt a füstölésre szánt húst 
aggatta. 

Min töpreng ke' Sonkoly koma? 

0-b 

Azon vitatkoznak mostanában, hogy 
a nemzetiségek hogyan vannak a kis 
Csonka-Magyarországban megelégedve. 
S még bizonyítgatják a politikus urak, 
hogy milyen a dolguk, nekünk, szegény 
magyaroknak eszünkbe jut, hogy hogyan 
is kerültek ide ezek a sváb nemzetiségek. 
Budapest környékére telepítették a leg-
többjüket. Még pedig: Pilisvörösvárra a 
Majtényiek, Budakeszre gróf Zichy Pé-
ter, Törökbálintra a jezsuiták, Dunaha-
rasztin a gróf Rádayak, a csepeli német 
falvakat gróf Savoai Eugén, Soroksárin 
Grasalkovics, Örkényre, Gödöllőre Ráday 
Pál, a kamara-birtokokra József császár, 
a „kalapos" király. És így megy ez vé-
gig az egé-sz országon, amelyet idegenek-
kel beszórtak a nagybirtokosok, mintr 
mazsolával a kalácsot a jó gazdasszony. 

És itt az eredmény. Trianont is ennek 
a „telepítési" politikának köszönhetjük 
s most még folytatódik tovább. 

Hej, de hálásak is lehetünk mi mind-
ezért a nagy uminknak, no meg császár-
királyainknak, hogy a magyarok Istene 
legyen velük irgalmas és kegyelmes a 
másvilágon. 
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Külpolit ikai 

Berlinben agyonlőtték 
Afganisztán németországi 

követét 
Kedden Afganisz tán ázsiai állam ber-

lini követségén politikai gyilkosság tör-
tént , melynek áldozata Szirdar Mohamed 
Aziz kán, a f g á n követ. A merénylő Ke-
mal Seyt, aki revolveréből lőtte agyon a 
követet s mielőtt elmenekülhetet volna, 
elfogták. Kemal Seyt azt val l ja , hogy a 
merényletet hazá jának szabadságáért kö-
vette el, m e r t forradalmi szervezet tagja, 
amely meg akarja buktatni Afganisztán-
ban a mostani uralmat. A meggyilkolt 
Aziz Kán két éven át Moszkvában volt 
Afganisztán követe és ápri l is végén he-
lyezték á t Berlinbe. 

Csökken a munkanélküliség 
Angliában 

örvendetesen csökkent Angliában a 
munkanélkül i ség . M á j u s 22-én 115.000-
rel volt kevesebb a munkanélküli , mint 
a megelőző hónapokban, vagyis 2,582.000. 
Ennek az évnek kezdete óta a kereset-
nélküli munkások száma összesen 320 
ezerrel lett kevesebb. A munka fellendü-
lése minden iparágra k i ter jedt , de első-
sorban az építkezési iparra, a vas- és 
acé lgyárakra , a ha jóép í tő vál la la tokra , a 
text i lgyárakra . Csak a bányákban nem 
emelkedett az üzem. 

Kölcsönt kapnak 
az osztrákok 

Párizsban most folynak a végleges t á r -
gyalások az osztrák kölcsönről. Ez t a 
kölcsönt m á r régebben megígérték, de 
csak most fog ják kiutalni . F ranc iaor -
szág és Angl ia 100—100, Olaszország 
pedig 30 millió aranysil l inget ad köl-
csön Ausztr iának. A pénzt júl iusban fo-
lyósítják. Tagadha ta t l an , hogy a kölcsön 
mögött politikai okok húzódnak meg. A 
f ranc iák ezzel is lehetetlenné a k a r j á k 
tenni Auszt r ia csatlakozását Németor-
szághoz. 

A japán nagyipar szorongatja 
az angol 

Az angol pa r l amen t tör ténetében most 
fordult elő először, hogy az alsóház asz-
t a l á r a letet tek egy n a d r á g o t és egy p á r 
férf izokni t . Ezeket a t á rgyaka t Proc tor 
konzervatív képviselő te t te le a Ház asz-
t a l á r a a pünkösd előtti utolsó ülésen. A 
nadrág és a har isnya olcsó tömegcikk 
volt, a képviselők mégis nagy érdeklő-
déssel szemlélték. Proctor elmondta, hogy 
a nadrágot és har isnyát Japánban készí-
tették és dömpingárakon elárasztották 
velük az angol piacot. A nadrág á ra 7 
penny, a har isnya á ra 2 penny. Ezekkel 
a filléres j a p á n ruhadarabokkal termé-
szetesen nem veheti fel a versenyt az 
amúgy is nagy válsággal küzdő angol 
text i l ipar . A j a p á n konkurrencia végsü 
pusztulással fenyegeti az angol gyapiu-
és texti l ipart . Az interpellációra adott 
Válaszában Colville külkereskedelmi ál-
lamti tkár kijelentette, hogy tárgyalások 
indulnak meg j a p á n n a l arról , hogy a két 
text i lgyár tó nagyhatalom .'gyekezrók f°-
osztani a világpiacot és kiküszöbölni a 
versengést. 

A Magyar Nemzeti Bank jegyforgalma 
40.6 millió pengővel emelkedett. Ezt az ulti-
móval kapcsolatos vúltóbenyu.jtás és az állami 
giroszámlákról történt kiutalás idézte elő. A 
váltóbenyujtás az esedékesség összegét 35.6 
millió pengővel haladta meg. Az' állami giro-
számlákról 14.3 millió pengő folyósítás tör-
tént, ellenben' egyéb számlákra 6.2 millió P 
folyt be, úgyhogy a giroköveteléseh állomá-
nya 8.1 millió pengővel csökkent. Az érckész-
let váltóérmék forgalombahozatala révén 2 
millió pengővel apadt. 

A gazdaadósságok rendezését még ebben az 
évben megvalósítja a kormány 

Gömbös Gyula minisz tere lnök előtt 
t i sz te lge t t szerdán délben a borsodi gaz-
dák negyventagú küldöt tsége, melyet 
Borbély-Maczky Emil f ő i s p á n vezetet t 
eléje. A f ő i s p á n a megyének elemi- és 
sorscsapásokkal s ú j t o t t gazdaközönsége 
számára k é r t különös védelmet . 

A minisz tere lnök az e lhangzot t pana -
szokra így vá laszol t : 

— Azt hiszem, nem keli külön hangsú-
lyoznom, hogy a magyar gazda sorsa 
nemcsak a nemzet sorsa, de az én sor-
som is. Hangsúlyozom, nem mindegy az, 
hogy kinek a kezében van a föld. A ma-
g y a r gazda t á r sada lom a legerősebb és 
legszélesebb ré tege az ország lakosságá-
nak , nem tudo t t eddig je lentőségének ék 
sú lyának megfelelően fel lépni . N a g y r é s z t 
szervezetlensége az oka ennek, m e r t a 
gazda s a j á t o s egyéniségéből következik, 
hegy nem szere t szervezkedni. A gazda-
társadalom kétharmad része nincsen 
olyan anyagi helyzetben, hogy kormány-
intézkedéssel kellene segíteni rajta. Egy-
h a r m a d rész azonban súlyos ba jokka l 
küzd és m e g kell á l l ap í t anunk , hogy bi-
zonyos intézkedések nélkül nem men t -
hető meg. 

A vi lágkr iz is ide jén , amikor nagyon 
sok gazda szorga lmas m u n k á j a révén 
sem t u d t a elérni a p r o s p e r i t á s n a k azt a 
f o k á t , amely egyéni és nemzet i szem-
pontból k ívána tos vo lna ; a gazdákon se-
gíteni leormányzati feladat. 

•— A k o r m á n y a r r a az elvi á l l áspont ra 
helyezkedik — fo ly t a t t a a minisztere l -
nök —, hogy a gazdaadósságok rende-
zése a kormánynak sürgős feladata és 
azt még ebben az évben tető alá akarja 
hozni. E d d i g is hoz tunk m á r a gazdák 
s zámára bizonyos könnyí téseket , ame-
lyekről azonban m e g vol tunk győződve, 
hogy nem jelentenek végleges megoldást . 

— Borsod és Gömör megyében az 
elemi csapások soroza ta a legszolidabb 
gazdák számí tá sa i t is á t h ú z t a . A ko i -
m á n y minden lehetőt megtesz, hogy a 
helyzeten enyhí tsen. Árvízvédelmi intéz-
kedésekre és gátépítésre és hasonló egye-
bekre a főispán úr előterjesztésének 
megfelelően másfél millió pengőt fordít 
a kormány. Ezen az ú ton ha tvaneze r 
hold á r t e r ü l e t e t a k a r u n k mentes í teni . 
Garan tá lom, olyan megoldás t f ogunk 
hozni, amely a gazdaérdekeknek megfe-
lel. Bolsevista intézkedésekre természete-
sen nem vagyok hajlandó. Olyan rendel-
kezéseket kész í tünk, amelyek a gazda-
érdekek jegyében á l lanak és oda i rányul -
nak , hogy a gazdáka t megmentsék a sú-
lyos t e rhek n y o m á s a alól, amelyek a gaz-
dák egyéni boldogságát is akadályozzák 
és a köz i r á n t i é rzéküket t o m p í t j á k . Azt 
a k a r j a a ko rmány , hogy a gazda t á r sada -
lom nyugod tan és a b iz tonság érzésével 
í té l je meg s a j á t helyzetét . 

A küldöt t ség t a g j a i megél jenezték a 
miniszterelnököt . 

A d ó k e d v e z m é n y 
a sokgyerekes családoknak 

A hivatalos lap immár leközölte azt a 
rendeletet , mely a sokgyermekes csalá-
dok adókedvezményére vonatkozik. Ebből 
a rendeletből közöljük a következőket: 

Négynél több gyermek. 
H a valamely adózónak négynél több 

gyermeke van s a jövedelemadónak és 
vagyonadónak azér t nem alanya, mer t 
évi adóköteles t i sz ta jövedelme az 1000 
pengőt, adóköteles t isz ta vagyonának az 
ér téke pedig a 25.000 pengőt nem éri el, 
a t e rhé re előírt minden, további gyermek 
u tán 5—6 százalékos adómérséklés illeti 
meg. 

Az adómérséklés kedvezménye szem-
pont jából gyermek a la t t az adózó ház-
t a r t á s á b a n élő önálló kereset te l nem bí ró 
törvényes, törvényesí te t t , mostoha, vagy 
örökbefogadot t gyermekeket , illetőleg 
unokáka t kell ér teni . 

Azok is kapnak adókedvez-
ményt, akik lemondtak a 
rokkantellátásról. 

A 9660-1932. M. E . számú rendelet a 
hadirokkantak, a hadiözvegyek, had iá r -
vák, Károlycsapatkeresztesek és vitéz-
ségi éremtulajdonosok közül azoknak, 
akiknek adó ja az 50, illetve 100 pengőt 
nem h a l a d j a tú j , az adóalap n a g y s á g a 
és a rokkantság mérve szerint 10—30 
százalékos adómérséklést biztosít. A most 
kiadott rendelet szerint az adómérséklés 
kedvezményében nemcsak az el lá tásban 
részesülő had i rokkantaka t , özvegyeket és 
á rváka t , hanem azokat is részesíteni kell, 
akik hazafias érzülettől vezéreltetve, a 
részükre megállapí tot t ellátás felvételé-
ről lemondottak. 

Gabonaneműek. Búza: 11.80—14.05. Árpa: 
8.60—9.75. Rozs: 6. 6.15. Tengeri: 7.15— 
7.25. 

Vágómarha. Bika: —.25 .39, magyar 
ökör: —.25 .50, tehén: —.34—.48, növen-
dék —.32 .47. 

Borjú vásár. Élő borjú, belföldi szopós, I. r. 
—.82 .92 pengő kilogrammonként. 

Sertésvásár. Prirna —.92 .96., közép 
—.85 85 .88, silány —.76 .80, öreg 
—.74 .78. A beállítani való soványsertés 
páronként 120—160 kgéig 1.20—1.25 P. 

Lóvásár. Csikó 80.—, igás kocsiló (nehéz 
nyugati f a j t a ) 190.—420.—, igás kocsiló 
(könnyű nyugati fa j ta ) 115. 300.—, alá-
rendelt minőségű lovak 25.—125.—, vágólo-
vak 25.—130.— pengő. 

Tej és tejtermékek. Teljes tej literje —.32, 
lefölözött te j literje —.08 .12, tejszín li 
terje 2.40—3.—, tejfel literje 1.20—1.60, cen-
trifugált va j kg-ja kicsinyben 2.60—3.—, 
nagyban 1.90—2.20, szedett vaj kg-ja 2.20— 
2.40, tehéntúró kg-ja kicsinyben —.40 .80, 
nagyban —.20—.30 . 

Baromfi és tojás. Élő baromfi: csirke drb-ja 
—.90—2.20, tyúk darabja 1.80—3.— P. 

Zöldség és gyümölcs. Sárgarépa újdonság, 
csomója 10—30 petrezselyem újdonság, cso-
mója zöldjével 4—16, kalarábé újdonság, da-
rabja 8—10, vöröshagyma 4—12, fokhagyma 
20—60, cékla 8—16, kelkáposzta, újdonság 
36—80, fejessaláta darabja 2—6, torma 30— 
160, burgonya, őszi rózsa kg-ja 8—14, méter-
mázsája 480—800, burgonya nyári, rózsa kg-
ja 10—16, métermázsája G50-—950, burgonya, 
Ella, kg-ja 6—10, métermázsája 450—550, 
burgonya, kifli kg-ja 16—20, métermázsája 
800—1200, hónapos retek, csomója 5—30, já-
nosnapi retek, csomója 12—18, uborka, újdon-
ság 100—200, zöldpaprika, újdonság, darabja 
8—50, tök, főző, újdonság 120—240, vajbab, 
újdonság 400—900, spárga 30—200, sóska 20 
—30, para j 10—20 fillér. 
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Méz, pergetett, kilogrammonként 1.2—1.50 
pengő. 

A Munkaadó Központ új elnöke. A &agyar 
Munkaadók Központja tízéves jubiláris köz-
gyűlésén Chorin Ferenc elnök nagy elfoglalt-
ságára való hivatkozással lemondott. A távozó 
elnök helyébe az igazgatóság egyhangú fel-
kiáltással Szurday Róbértet, a Magyar Pa-
mutipar rt. vezérigazgatóját választotta meg. 
Nagyhatású székfoglaló beszédében különösen 
hangsúlyozta, hogy mindenkor súlyt helyez 
arra, hogy munkásaink szociális helyzete ja-
vuljon. 

RÁDIÓ 
Vsaárnap, június 11. 10 órától: Egyházi ze-

ne, evangélikus istentisztelet, majd Hangver-
seny. 2.00: Gramofon. 3.00: Rádióelőadássoro-
zat. 3.45: „Mi a jamboree", utána cigányzene-
kar. 6.00: Szabadtéri ünnepi játék. 7.05: Sport 
és lóversenyeredmények. 7.20: Elbeszélés. 
7.55: Ünnepi szabadtéri hangverseny Pécsről. 
10.30: Cigányzene. 11.10: Jazz-zene. 

Hétfő, június 12. 6:45: Torna, gramofon-
zene, hírek, felolvas'ás, majd gramofonzene. 
12.05: Államrendőrség zenekara. 1.30: Házi-
kvintett. 2.45: Hírek, diákfélóra, asszonyok 
tanácsadója, előadás 5.30: Szalonzenekar. 6.50: 
Terménytőzsdei árak. 7.00: Európai hangver-
seny. 9.30: Gramofonzene. 10.30: Cigányzene. 

Kedd, június 13. 6.45: Torna, gramofonzene, 
hírek, felolvasás, majd gramofonzene. 12.05: 
Múvész-trió eladása. 1.30: Zenekari hangver-
seny, elbeszélés. 5.00: Vonósnégyes. 6.00: Elő-
adás. 6 30: Ének és zongoraelőadás. 7.40: Ba-
latoni est. 10.00: Cigányzene. 11.15: Beetho-
ven: Septett, op. 20. 

Szerda, június 14. 6.45: torna, majd gramo-
fonzene, hírek. 10.00: Felolvasás, gramofon-
zene. 12.05: Házikvintett. 1.30: Balalajka ze-
nekar. 4.00: Előadás, cigányzene, termény-
tőzsdei árak. 8.00: Zenekari hangverseny. — 
10.15: Cigányzene. 

Csütörtök, június 15. 10.00: Egyházi zene. 
12.25: A magyaróvári közvetítő rádióállomás 
ünnepélyes megnyitása. 1.45: Gramofonzene. 
3.00: Elbeszélés. 3.30: Honvédgyalogezred ze-
nekara. 5.00: Rádióelőadássorozat. 5.30: Ci-
gányzene. 8.00: Operettrészletek. 11.00: Ka-
baré-est a „Fészek" művészek klubjából. 

Péntek, június 16. 6.45: Toma, utána gra-
mofonzene, hírek, felolvasás, közben gramo-
fonzene. 12.05: Gramofonzene, hírek. 1.30: Be-
mutató tanítás a Testnevelési Főiskoláról. — 
2.45: Hírek, diákfélóra, elbeszélés. 5.00: Ének 
zongorakísérettel, majd előadás. 6.00: Egyházi 
vegyeskar hangvrersenye. 8.00: Vígjátékelő-
adás. 10 00: A magyar rádió francia nyelven 
üdvözli a chaumonti rádió klubját. 

Szombat, június 17. 6.45: Torna, majd gra-
mofonzene, hírek, felolvasás, közben Gramo-
fonzene. 12.05: Honvédgyalogozred zenekara. 
1.30: Cigányzene, élelmiszerárak, előadás, me-
seóra, előadás. 5.30: Énekkar. 6.30: Jazz-szá-
molc zongorán. 7.15: „Kóstoló". Eyfelvonáso-
sok. 9.15: Operaházi zenekar. 11: Cigányzene. 

K Margi t . A ' k i s novellát á t ad tuk , 
te t sze t t , meg fog jelenni, ö r ü l ü n k és 
g ra tu lá lunk . Mikor lesz szerencsénk? 

L. Sz. Imre , I lböszörmény. Szívesen 
á tnéz tük a küldöt t dolgozatokat s ha 
lehet, szívesen adunk t e re t a M. F.~ 
ban is. Sa jnos , a papí r rendele t korlá-
tozó intézkedése fo ly tán nem adha tunk 
több anyago t s a hozzászólásokat is 
csak nagyon megrövidí tve és kivonato-
san közölhe t jük . Ez persze nekünk f á j 
a legjobban, de nincs módunkban r a j t a 
vál toztatni . 

Szabad királyválasztó. Nem kell több 
fon tosságot tu la jdoní tan i a kérdésnek, 
min t amennyi t megérdemel , az csak 
te rmészetes , hogy a nagybi r tok képvi-
selői mindent elkövetnek a maguk ér-
dekeinek a védelmében, de ez é r the tő . 
Viszont az nem ér the tő , hogy a nép 
m é g mindig nem eszmél a valóságra s 
nem t u d j a mi a kötelessége az önmaga 
érdekeivel szemben. E r r e tan í t a „Ma-
g y a r F a l u " s ezért van olyan sok ellen-
sége. 

K. Béla, Gödöllő. A kü ldeményt meg-
kap tuk , még eddig nem nézhe t tük á t , 
de amin t időnk lesz hozzá, fe l té t lenül 
á tnézzük s h a lehet, f e lhaszná l juk . Ba-
rá t i üdvözlettel. 

Buszáky Lajos, Osztopán. Előfizetése 1934 
május l-ig rendezve. 

Kántor Lajos, Sárrétudvari. Előfizetése 1933 
augusztus 15-ig rendezve. 

Eitler Ferenc, Söjtör. Előfizetése 1933 áp-
rilis l-ig rendezve, ' 

Kokes Károly, Báránd. Előfizetése 1933 jú-
lius 15-ig rendezve." 

Börcsök András, Királyhegyes. Előfizetése 
1933 augusztus l-ig rendezve. 

Czinege Kálmán, Turkeve. Előfizetése 1933 
augusztus l-ig' rendgáVe.'' 

P, Molnár Lajos. Egerlövő. Előfizetése 1932 
december l-ig- rendezne. 

Felelős kiadó: Takács Károly 
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